郑州市人民政府办公厅文件

郑政办文 〔2017〕46号

郑州市人民政府办公厅

关于印发郑州市促进服务外包产业发展支持

政策的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府有关部门,各有关单位:

《郑州市促进服务外包产业发展支持政策》已经市政府研究

同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

2017年8月21日

—1—

郑州市促进服务外包产业发展支持政策

按照培育龙头、建设梯队、锻造队伍、突出离岸、内外兼顾

的原则,支持服务外包产业发展,重点支持和引导企业从事服务

外包业务、增强规模和保持增长,加快培育我市服务外包产业主

体。

一、服务外包的业务范围

本支持政策所指服务外包业务范围按照商务部、财政部、海

关总署2016年6月13日联合公告发布的 《服务外包产业重点发

展领域指导目录》执行。

二、服务外包政策的扶持范围

本支持政策适用对象为从事服务外包业务的我市企业 (机

构),包括从事离岸服务外包业务和从事在岸服务外包业务的企

业 (机构)。离岸服务外包是指国内的专业服务提供商承接国

(境)外企业 (机构)的服务业务,外包工作跨境完成;在岸服

务外包,是指国内的专业服务提供商承接国内企业 (机构)的服

务业务,外包工作国内完成。其中知识流程外包 (KPO)和业

务流程外包 (BPO)主要支持离岸及与河南省外企业 (机构)

发生的在岸业务;信息技术外包 (ITO)与KPO的 “医药和生

—2—

物技术研发服务、检验检测服务”和BPO的 “呼叫中心及电商

后台服务”支持离、在岸所有区域业务。

三、服务外包合同执行额的认定

服务外包企业服务外包合同执行额认定数据以企业当年填报

商务部 “服务外包业务管理和统计系统”数据为重要参考,经专

家组评审、第三方财务审计等程序综合确定。

四、服务外包业务奖励标准

本部分规定的服务外包合同执行金额核算方法除有特殊说明

外,均以本文第二部分界定的服务外包政策扶持范围和第三部分

认定办法为准。

(一)支持企业承接离岸服务外包业务

对年度离岸服务外包合同执行金额达到10万美元 (含)以

上的企业给予奖励,10—200万美元部分按照合同执行金额 (折

合为人民币)的4%给予奖励;200万美元以上部分每5万美元

奖励人民币1万元。单个企业奖励金额最高不超过人民币300万

元。

(二)支持企业开展在岸服务外包业务

对2016、2017年度在岸服务外包合同执行额达到人民币

100万元 (含)的企业给予奖励,按合同执行金额的2%给予奖

励。单个企业最高奖励不超过人民币30万元。

对2018、2019年度在岸服务外包合同执行额达到人民币

100万元 (含)且比上一年度同比增长5% (含)以上的企业给

—3—

予奖励,按合同执行金额的2%给予奖励。单个企业最高奖励不

超过人民币30万元。

(三)支持企业参加行业展会

对在商务部 “服务外包业务管理和统计系统”注册并填报服

务外包合同的企业参加市统一组织的国内服务外包、服务贸易专

业展会,参照同年度支持外贸企业中小企业开拓市场项目标准给

予资金奖补。

(四)支持服务外包企业设立海外机构

对经市认定的服务外包重点企业设立海外研发机构或国际

(离岸)接包中心,根据中方实际投资额给予补贴。其中,投资

额50—100万美元 (含50万美元)的企业,一次性补贴人民币

10万元;投资额在100—150万美元 (含100万美元)的企业,

一次性补贴人民币20万元;投资额在150—200万美元 (含150

万美元)的企业,一次性补贴人民币30万元;投资额在200—

250万美元 (含200万美元)的企业,一次性补贴人民币40万

元;投资额在250万美元 (含250万美元)以上的企业,一次性

补贴人民币50万元。

(五)鼓励国内外知名服务外包企业和企业总部 (含地区性

总部)来郑投资落户

对 《财富》世界500强、国际外包专业协会 (IAOP)全球

外包100强、中国服务外包十大领军企业首次在我市设立具有独

立法人资格的服务外包企业,企业设立当年离岸服务外包合同执

—4—

行金额 《财富》500强达到200万美元 (含)以上、全球100强

及国内十大领军企业达到100万美元 (含)以上,分别给予人民

币100、80、60万元的一次性资金支持。

从事离岸服务外包的国内外知名企业的研发中心、交付中

心、结算中心、地区总部落户我市的,经认定符合条件的,可申

请享受我市总部经济相关优惠政策。

(六)加强重点企业支持力度

对获得市服务外包重点企业资格认定、年度离岸业务超过

100万美元的的企业给予重点企业奖励,纳入全市对外开放工作

考核奖励。奖励标准为:按其当年完成的离岸业务额及其增量5暶5

加权平均计算,按1暶2暶3比例对前6名企业分别给予人民币

20万元、15万元、10万元奖励 (新落户企业不参与当年评先)。

(七)加强服务外包园区建设

对入驻20家以上从事服务外包业务的企业的产业园区,根

据园区企业登陆填报商务部 “服务外包业务管理和统计系统”考

核情况,按照园区内企业国际通信专线年度总费用的50%给予

园区管理方工作补贴,单个园区年度补贴费不超过人民币20万

元 (仅限对2017年度工作进行考核,给予一次性补贴)。考核情

况,作为推荐申请省级服务外包示范园区的优先条件。

(八)支持服务外包人才培训与就业

经市认定的服务外包培训机构培训的从事服务外包业务人才

(大专及以上学历,毕业一年之内),与在商务部 “服务外包业务

—5—

管理和统计系统”注册并填报服务外包合同数据的企业签订1年

(含)以上劳动合同、且企业为录用人员交纳社保不低于6个月

的,给予培训机构每人500元人民币的一次性定额培训补贴。

对年度服务外包合同执行额达到200万元人民币 (含离、在

岸所有区域业务;外币合同折合人民币计算)的企业每新录用1

名大学毕业生 (大专及以上学历,毕业一年之内)就业,并签订

一年 (含)以上劳动合同且为录用人员交纳社保不低于6个月

的,给予企业每人4500元人民币的一次性定额培训补贴。

单个培训机构或企业年获培训补贴最高均不超过50万元人

民币。

(九)大力发展服务外包公共服务平台

支持企业 (机构)建设公共技术服务、公共培训服务、公共

信息服务等服务外包平台,具体支持政策由市商务局、市财政局

联合制定 《郑州市服务外包公共服务平台建设资金使用管理办

法》另行发布。

(十)支持服务外包交流活动

对我市服务外包行业协会针对服务外包行业、企业组织开展

专业培训、信息发布、同业交流、市场开拓等与服务外包相关的

专业活动,经提前报市商务局同意,对活动给予一次性资金支

持,每场活动支持金额不超过人民币30万元,每年支持不超过

两场活动。

—6—

五、服务外包奖补资金申报规定

对同一个企业,除先进奖励和参加国内展会外,不重复给予

企业政策支持。本政策与我市其他优惠政策存在交叉的,由申报

单位自行选择一项优惠政策执行,不得重复申报。

六、附则

本支持政策所涉及的有关扶持资金实施办法,由市商务局会

同市财政局另行制定。本支持政策自发布之日起试行至2019年

底止,市之前出台的关于服务外包产业发展相关支持政策同时废

止。

—7—

 主办:市商务局 督办:市政府办公厅六处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2017年8月28日印发